
3. 4. 2008, Akviziční seminář
VUT Brno Iva Prochásková, UK UPa 1

Akvizice zahraniční  literatury

jednoduše, rychle, levně



3. 4. 2008, Akviziční seminář
VUT Brno Iva Prochásková, UK UPa 2

Témata

� Výběr dodavatelů a jejich hodnocení
� Příklad UK Univerzity Pardubice
� Ukázka dvou zahraničních dodavatelů



3. 4. 2008, Akviziční seminář
VUT Brno Iva Prochásková, UK UPa 3

Akvizice v globalizovaném
 

světě

� Možnost volby!
� Přímo u vydavatele X přes dodavatele
� Jeden dodavatel X více dodavatelů
� Kolik je optimální?

� Volba podle typu akvizičního požadavku
� Jaká kritéria jsou při výběru a hodnocení

důležitá?



3. 4. 2008, Akviziční seminář
VUT Brno Iva Prochásková, UK UPa 4

Kritéria pro výběr a hodnocení

� Všeobecné zaměření dodavatele X 
specializovaný dodavatel

� Lokální dodavatel X společnost působící
mezinárodně (globálně)

� Komunikace
� jazyk
� způsob zadávání a potvrzování objednávek
� způsob kontroly stavu objednávek
� rychlost odezvy



3. 4. 2008, Akviziční seminář
VUT Brno Iva Prochásková, UK UPa 5

Kritéria pro výběr a hodnocení  /2/

� Ceny, slevy a bonusy
� Platby
� výběr měny
� splatnost faktur
� penále a jeho výše

� Rychlost vyřízení objednávky
� Urgence
� Fyzický stav dodávek



3. 4. 2008, Akviziční seminář
VUT Brno Iva Prochásková, UK UPa 6

Kritéria pro výběr a hodnocení  /3/

� „Přidaná hodnota“
� nabídkové seznamy podle akvizičního profilu
� pořádání výstav
� import záznamů objednaných knih v MARC 21
� dodávky knih obalených a opatřených ochrannými 

prvky ☺
� nadstandardní (osobní až přátelské) vztahy
� …



3. 4. 2008, Akviziční seminář
VUT Brno Iva Prochásková, UK UPa 7

Příklad UK UPa

� Dva hlavní dodavatelé – zahraniční firmy 
(jeden pro německé tituly, druhý pro tituly v 
angličtině)
� zadávání objednávek online (ověření

bibliografických údajů v databázi)
� automatické potvrzování objednávek
� zprávy o stavu objednávky
� slevy 5 – 7,5%, bez poštovného
� většina objednávek je vyřízena do 4 týdnů
� faktury v EUR, možnost kumulovaných plateb



3. 4. 2008, Akviziční seminář
VUT Brno Iva Prochásková, UK UPa 8

Příklad UK UPa /pokračování/

� Speciální dodavatelé /podle účelu/
� pro chemickou literaturu – spojeno s pořádáním každoroční

výstavy
� slevy
� potěšení pro akademickou obec

� pro jazykové učebnice ve velkém počtu exemplářů
� slevy
� rychlost dodávky

� pro kumulované dodávky titulů, kde není důležitá rychlost 
dodání
� významné slevy, velká úspora pro rozpočet UK

� pro dodávky, kde je třeba kalkulace, případně i faktura, 
předem
� rychlost fakturace i dodávky



3. 4. 2008, Akviziční seminář
VUT Brno Iva Prochásková, UK UPa 9

Příklad UK UPa /pokračování/

� Internetová knihkupectví
� pro literaturu z dalších jazykových oblastí

(francouzština, italština, polština, španělština)
� Webové stránky nakladatelství a 

mezinárodních společností
� pro specializované dokumenty



3. 4. 2008, Akviziční seminář
VUT Brno Iva Prochásková, UK UPa 10

Ukázka

� Starkmann
http://www.starkmann.co.uk/

� Blackwell Book Services
http://www.blackwell.com/

http://www.starkmann.co.uk/
http://www.blackwell.com/


3. 4. 2008, Akviziční seminář
VUT Brno Iva Prochásková, UK UPa 11

Děkuji za pozornost.  Otázky?  iva.prochaskova@upce.cz
Použitá

 
literatura

AGEE, J. Acquisitions go global : introduction to library 
collection management in the 21st century. Oxford : Chandos

 Publishing, 2007. ISBN 978-1843343264.


	Akvizice zahraniční literatury
	Témata
	 Akvizice v globalizovaném světě
	Kritéria pro výběr a hodnocení
	Kritéria pro výběr a hodnocení /2/
	Kritéria pro výběr a hodnocení /3/
	Příklad UK UPa
	Příklad UK UPa /pokračování/
	Příklad UK UPa /pokračování/
	Ukázka
	Děkuji za pozornost.�Otázky?�         iva.prochaskova@upce.cz

